« Simile hoc illi est, quod in Galliâ Belgicâ non longe ab urbe Leodio »
 » constanti famâ gestum ferunt. Nidum sive in rupe sive in arbore falco »
 » sibi paraverat, ovaque fovens pullos avidus expectabat. Hunc corvi »
 » supervenientes loco deturbavere ovis ejus effractis atque voratis. Spec- »
 » taverant id e proximo bubulci, fugientemque trepidum falconem anno- »
 » taverunt. Postridie (mirabile dictu!) falcones corvique quasi ex toto orbe »
 » ad pugnam vocati, isti septentrionalem illi meridiionalem partem tenentes, »
 » ordinatis aciebus et tanquam rationis capaces essent, aliis qui cornua »
 » observarent, aliis qui media ducerent agmina dispositis, atrox ac fero- »
 » cissimum praelium in aere commiserunt. In quo cum modo corvi, modo »
 » falcones cederent, et iterum resumptis viribus certamen instaurarent, »
 » totus undique subjectus ager et pennis et cadaveribus obiectus est. Ad »
 » extremum victoria penes falcones fuit, qui, non solum rostris sed etiam »
 » unguibus acerrime decertantes, corvos omnes ad interuentionem deleverunt. »
 » Ex in parvo tempore interjecto, cum duo de Leodiensi ecclesia conten- »
 » dentes alter a Gregorio terciodecimo in episcopum electus (erat enim »
 » inter illos de Romano pontifice disceptatio) ambo cum cepiis in eundem »
 » locum pugnatu venerunt. Joannes dux Burgundiae alterum armis juvit, »
 » alterum Leodiensis populus sequebatur. Pugnatum est collatis signis »
 » summâ utrimque contentione, horrendum cruentumque proelium factum. »
 » In quo tandem victor Joannes dux triginta millia hostium occidit. Memo- »
 » rabile ejus rei fanum conditum est, quod nos illâc postea transeuntes »
 » caesorum ossibus plenum vidimus. Sed de illo falconum atque corvorum »
 » suam cuique opinionem relinquimus, veri periculo penes famam dimisso».

Aeneas Silvius a raconté cet épisode une seconde fois dans *Commentarii Rerum Mirabilium quae temporibus suis contigerunt*, liber sextus, p. 150 (Francfort-sur-le-Mein, 1614). Cette seconde version présente quelques variantes notables, dues probablement à Campano, qui fut chargé par Pie II de retoucher son livre au point de vue de la forme. On verra que les retouches ont surtout pour but de rendre l'épisode plus vraisemblable.

Après avoir raconté l'assassinat de Louis d'Orléans par Jean sans Peur, l'auteur continue :

« Per idem tempus in agro Leodiensi, qui semigermanicus est quamvis ser-
 » mone utatur gallico eoque corrupto, corvus in altâ rupe sibi nidum cons-
 » truxerat, et ova posuerat diuque foverat. Id conspicatus accipiter nactus
 » horam quâ corvus abesset contractis ovis, nidum occupat: rediens corvus
 » injuriam ulcisci pergit; pugnant ambo diu; postremo non tam salciati quam
 » lassi velut ex composito certamen relinquunt et alius in orientem alius in
 » occidentem volat. Postridie in eâdem regione accipitrum corvorumque tot
 » per aera turmae volitare visuntur, ut caeli adspectum tanquam nubes
 » auferant. Implentur clangoribus vicinae valles et magnus insonat ether.
 » Nec mora, velut a peritissimis ducibus ordinatae acies proelium commit-
 » tunt et ii unguibus illi rostro acriter proeliantur. Nunc hi nunc illi
 » cedunt vulnera, pennas evellunt et cadentibus plumis impletur regio.
 » Agrestes invisam antea inauditamque rem demirantur et spectaculo
 » fluentes insolito, jussis stare bobus et rastris depositis trepidi et attoniti,
 » belli exitum pro aratris manent, haud ignari quin magni aliquid hoc
 » miraculo portendebatur: victi tamen corvi magnâ occasione, relicto nido
 » abierunt. Paulo post in eodem loco crudelis pugna commissa est. — — —
 » Convenere ambo exercitus in eum locum ex quo pulsî fuerant corvi;
 » pugnatum est non vi minori quam irâ; victoria Burgundis cessit; ex Leo-
 » diensibus duo et triginta milia caesa; ossa in sacello recondita quod ejus
 » memoriam continet ».

Je ferai remarquer que ce passage n'était pas resté inconnu de Fisen, qui en fait état II, p. 174, mais qui, se gardant de l'erreur de de Gerlache et de von Löher, se borne à dire : « Cruentam hanc pugnam (c'est-à-dire la bataille d'Othée) prodigium mirabile praecessit ipso eodem campo ». Seulement, Fisen se permet avec le texte des libertés très grandes, comme on le verra ci-dessous :

« Nidum sive in arbore sive in rupe falco sibi paraverat, ova fovebat.
 » Hunc corvi supervenientes loco expulerunt ovis effractis et voratis.
 » Spectabant ex proximo rustici, falconemque trepidum fugere notarunt.
 » Postridie falcones corvique ex toto orbe ad pugnam vocati, isti septen-
 » trionem, illi meridiem tenentes, ordinatis aciebus et tanquam rationis
 » capaces essent, aliis qui cornua regerent, aliis qui media ducerent agmina
 » dispositis, feroceissimum proelium commiserunt in aere. In quo cum
 » modo corvi, modo falcones cederent, et iterum resumptis viribus certa-
 » men instaurarent, totus undique subjectus ager et pennis et cadaveribus
 » oblectus est. Ad extremum victoria penes falcones fuit, qui non solum
 » rostris sed etiam unguibus acerrime decertantes corvos omnes ad inter-

» necionem deleverunt. Hoc in Galliâ Belgicâ non longe ab urbe Leodio
» constanti famâ gestum ferunt. In eundem locum brevi post pugnaturi
» venerunt ».

D'après cela, il faut admettre :

1° Qu'Aeneas Silvius a visité le champ de bataille;

2° Que la chapelle expiatoire, stipulée par la sentence des vainqueurs, a été effectivement bâtie.

IV.

LE LÉGAT ONOFRIO ET SES CALOMNIATEURS BOURGUIGNONS.

Les généreux efforts d'Onofrio pour réconcilier les Liégeois avec leur prince et les protéger contre la fureur de Charles le Téméraire ont, de bonne heure, irrité celui-ci et son entourage. De là des accusations et des calomnies qui, après avoir circulé dans le camp bourguignon, ont été accueillies d'autant plus facilement par l'historiographie qu'elles ne rencontraient pas de contradicteurs du côté des Liégeois, vaincus et réduits au silence. Un rapide examen nous permettra de les apprécier à leur juste valeur.

Les accusateurs d'Onofrio sont Comines, Haynin, Henri de Merica et Thierry Pauwels. Tous les quatre sont bourguignons. Si les deux premiers sont des narrateurs circonspects et, en général, bien informés, il s'en faut de beaucoup que les deux derniers méritent le même éloge : ils sont bourguignons passionnément et sans réserve, et leurs récits fourmillent de choses invraisemblables ou controuvées (1). Tous les quatre parlent d'Onofrio comme d'un ennemi et leurs accusations doivent être sévèrement contrôlées.